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افتضاح ترور
موساد با مخالفت بی‌سابقه علیه نتانیاهو در عملیات شکست خورده 

ترور رهبران حماس در دوحه شرکت نکرد
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

کشتار ۶۴هزار فلسطینی با سلاح آمریکایی 
الکساندر کورتز، نماینده کنگره آمریکا در گفت‌وگو با خبرنگاران اعلام کرد که اسرائیل تاکنون جان بیش از ۶۴هزار 
انسان را در غزه گرفته و تقریبا تمامی این جنایات با بمب‌های آمریکایی انجام شده و همه این افراد تقریبا با 

تسلیحات آمریکایی جان خود را از دست داده‌اند. / رویترز

تحریم کمرشکن اسرائیل 
تحریم‌ها علیه اسرائیل دیگر فقط »شعار« نیست‌؛ این یک سونامی سیاسی و اقتصادی است، چون 
محصولات کشاورزی اسرائیلی‌ها روی زمین‌ها مانده‌اند و خریدار خارجی پیدا نمی‌شود. فروشگاه‌های اروپایی 
هم از ترس واکنش مردم، کالاهای اسرائیلی را نمی‌پذیرند./ روزنامه عبری هاآرتص

توفان ضداسرائیلی شهردار نیویورک 
درست وسط رقابت‌ داغ بر سر کرسی شهرداری نیویورک، زهران 
ممدانی، سیاستمدار جوان دمکرات، با یک جمله ساده توفان 
به پا کرد: »اگر نتانیاهو به نیویورک پا بگذارد، او را بازداشت 
می‌کنم.« این جمله، در مصاحبه‌ای با نیویورک‌تایمز به سرعت 
به خبر اول شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ها تبدیل شد. ممدانی 
که از نمایندگان پیشرو حزب دمکرات در مجلس ایالتی نیویورک 
است، گفته: »نتانیاهو یک جنایتکار جنگی است و دادگاه لاهه 
حکم بازداشتش را صادر کرده است. اگر وارد نیویورک شود، در 
فرودگاه او را بازداش��ت می‌کنم.« این اظهارات نه ‌فقط به‌خاطر 
جسارتش، بلکه به‌خاطر اینکه در شهری با یکی از بزرگ‌ترین 
جمعیت‌های یهودی جهان بیان شده، بحث‌برانگیز شده است. 
حقوقدانان می‌گویند چنین دستگیری‌ای عملا در تضاد با قوانین 
فدرال آمریکاست، اما ممدانی به رسم همیشگی‌اش به جای 

مصلحت‌اندیشی، بر عدالت بین‌المللی تأکید کرده است.

زوال عقل ترامپ! ظهر جمعه، کاخ سفید
خبرنگار: »رئیس‌جمهور ترامپ، تسلیت من را به‌خاطر درگذشت 
دوست‌تان، چارلی کرک پذیرا باشید.« ترامپ: »سالن رقص 
جدید کاخ سفید بسیار باشکوه خواهد بود، واقعا زیبا خواهد بود... 
این بهترین سالن رقص در دنیا خواهد بود.« وقتی ترامپ در پاسخ 
به تسلیت خبرنگاران درباره ترور چارلی کرک به ساخت سالن 
رقص در کاخ سفید اشاره کرد، برخی کاربران در فضای مجازی 
این پرسش را مطرح کردند که آیا رئیس‌جمهور79ساله آمریکا 
در حال زوال عقل تدریجی است؟ البته این نخستین اظهارنظر و 
رفتار عجیب ترامپ نیست. در زمان آتش‌سوزی لس آنجلس، او 
در کنگره اعلام کرد که »برخی از ثروتمندترین و قدرتمندترین 
افراد آمریکا دیگر خانه‌ای ندارند و این خیلی جالب است.« یا آنکه 
همزمان ۱۷بازرس کل وزارت دادگستری را به‌دلیل مخالفت با 
قوانین ضدمهاجرتی با یک پیـ�ام مجازی اخراج کرد. رابرت جی 
لیفتون، روانپزشک آمریکایی به گاردین گفته است که ترامپ 
دارای اختلال روانی خودمحوری است و قادر به همدردی با 
دیگران نیست. ترامپ به تازگی یک غیبت 7روزه داشته و این 
غیبت طولانی باعث دامن زدن به گزارش‌هایی درباره ناپایداری 
سلامتی او شده است. از 2روز گذشته هم عکسی در فضای مجازی 
چرخید که در آن لب‌های ترامپ ناهماهنگ بود و بسیاری با 
استناد به این عکس نتیجه گرفتند که سامتی پیرمرد کاخ 
سفید حتما با مشکل مواجه است. باید منتظر ماند و دید که آیا 
ترامپ می‌تواند کاخ سفید را در 82سالگی به رئیس‌جمهور بعدی 

تحویل دهد؟

محمدعلی حسن‌نیا | روزنامه‌نگار | 

دقایقی که نتانیاهو و وزیر جنگ او گزارش
در اتاق کنترل حضور داشتند و 
مدیریت عملیات ترور علیه رهبران حماس در دوحه 
را مدیریت می‌کردند، هیچ وقت باورشان نمی‌شد که 
با این روند روبه‌رو شوند و یکی از بزرگ‌ترین 
شکست‌های تاریخ اسرائیل را متحمل شوند. آنها 
بعد از دستور ترور در مقابل دوربین مشروب خوردند 
تا پیروزی خود را جشن بگیرند اما این ترور جز 
افتضاح جدید و انزوای بیشتر، ارمغانی برای تل‌آویو 
نداشت و شاید یکی از بزرگ‌ترین عملیات‌های 
ناموفق ترور در طول تاریخ ترورهای امنیتی 

اسرائیل لقب بگیرد.
روزنامه واشنگتن پست در گزارشی از اختلاف 
شدید مقامات سیاسی و امنیتی اسرائیل برای ترور 
رهبران حماس در دوحه گزارشی جنجالی منتشر 
کرد که این ترور نشان‌دهنده یک افتضاح بزرگ 

امنیتی در کابینه نتانیاهو است. 

  مخالفت مقامات با ترور 
سازمان جاسوسی موساد از انجام عملیات زمینی 
برنامه‌ریزی شده برای ترور رهبران حماس در دوحه 
خودداری کرد؛ زیرا بیم آن داشت که این عملیات 
مذاکرات آتش‌بس گروگان‌گیری را به شکست 
بکشاند و به روابط این سازمان با قطر، میانجی 

کلیدی خاورمیانه، آسیب برساند.
رئیس موساد اعتقاد داشت که ترور رهبران سیاسی 
حماس باعث از بین رفتن مذاکرات توافق آتش‌بس 
و تبادل اسرا در این زمان خواهد شد. کانال ۱۲ 
گزارش داد که این طرح با مخالفت ایال زمیر، 
رئیس ارتش اسرائیل؛ دیوید بارنی، رئیس موساد و 
تزاح هانگبی، مشاور امنیت ملی روبه‌رو شده است.

  چه کسانی مقصر بودند؟
در این گزارش رسانه‌های اسرائیلی آمده است که 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل؛ یسرائیل 
کاتس، وزیر جنگ و رئیس موقت شین بت معروف 
به »میم« و ران درمر، وزیر امور استراتژیک، موافق 

این حمله بوده‌اند.
بنا به گزارش‌ها، نیتزان آلون که ریاست مذاکرات 
گروگان‌گیری را بر عهده دارد، به بحث در مورد 
عملیات دعوت نشده بود؛ چرا که مقامات ارشد 
فرض می‌کردند که او با هر اقدامی که بتواند 
گروگان‌ها را به خطر بیندازد، مخالفت خواهد کرد.

  موساد مخالفتی بی‌سابقه داشت
سازمان جاسوسی موساد حتی از انجام عملیات 
زمینی ترور که خود در هفته‌های اخیر برای ترور 
رهبران حماس طراحی کرده بود، خودداری کرد 
و همین امر باعث شد که حمله هوایی انجام شود. 
منابع گفته اند که بارنیا، رئیس موساد به‌دلیل روابط 
این سازمان جاسوسی با دوحه و همچنین نقش آن 
به‌عنوان میانجی در مذاکرات با حماس با کشتن 

رهبران در قطر مخالفت کرد.

  عملیات امنیتی که موساد انجام نداد
در بیانیه اسرائیل در مورد این حمله آمده است که 
این حمله توسط نیروی هوایی و با همکاری سرویس 
امنیتی شین بت انجام شده است. این عملیات حتی 
از مرکز فرماندهی شین بت نیز رصد و پیگیری 

می‌شد. شین بت معمولاً وظیفه امنیت داخلی را 
برعهده دارد؛ درحالی‌که موساد عملیات خارج از 
کشور را انجام می‌دهد و همین موضوع تردیدها را 

درباره شکست مفتضحانه ترور بیشتر کرده است.

  نحوه عملیات اسرائیل چگونه بود؟
 8جنگنده اف-۱۵ و 4جنگنده اف-۳۵ در این 
عملیات شرکت داشتند و از فراز دریای سرخ به 
سمت جنوب پرواز کردند و سپس از آن سوی 
عربستان موشک‌های بالستیک را به سمت قطر 
شلیک کردند. بنا بر گزارش‌ها، اسرائیل تا دقایقی قبل 
از حمله، آمریکا را مطلع نکرده بود و جزئیات دقیقی 
از هدف ارائه نداده بود که آمریکا توانست با استفاده 
از حسگرهای فضایی که علائم حرارتی موشک‌ها را 
شناسایی می‌کردند، مشخص کند که پایتخت قطر 

است. زمانی که آمریکا به قطر هشدار داد، موشک‌ها 
۱۰ دقیقه قبل به آنجا اصابت کرده بودند.

  کارنامه شکست‌های امنیتی اسرائیل
1  1972:  شکست عملیات ترور مسئول جبهه خلق 

فلسطین و کشته شدن یک فرد مغربی به جای او
1973:   شکست در عملیات هوایی ربایش جورج  2
حبش و فرود هواپیمای لیبیایی فاقد نیروهای 

فلسطینی
1982: شکست اطلاعات ارائه شده توسط  3
دستگاه‌های اطلاعاتی اسرائیل در پی حمله به 

لبنان و بیروت
1985:  آمریکا، جوناتان پولارد، شهروند یهودی  4
این کشور را که متهم به جاسوسی محرمانه برای 
اسرائیل بوده و در پوشش یک مهندس در نیروی 

دریایی ایالات متحده اطلاعات محرمانه و حساس 
برای مقامات اسرائیلی می‌فرستاد را دستگیر کرد.

1991   پلیس قبرس 4تن از نیروهای موساد را که در  5
تلاش برای نفوذ به سفارت ایران بودند دستگیر کرد.

1997: اسرائیل خالد مشعل، رهبر حماس را در  6
اردن ترور کرد ولی با دخالت اردن، پادزهر مواد 
شیمیایی به اردن ارائه شد و مشعل از ترور جان سالم 
به در برد. سرانجام رژیم صهیونیستی مجبور شد 
در مقابل آزادی 2جاسوسش، شیخ احمد یاسین 
را آزاد کند. 2جاسوس به سفارت کانادا تحویل داده 
شدند؛ زیرا جاسوسان نامبرده از گذرنامه‌های جعلی 
کانادایی استفاده کرده بودند؛ امری که به‌شدت 

موجب خشم کانادایی‌ها شد.
7  1998:   اعضای یک تیم از جاسوسان موساد در 
اجرای عملیات جاسوسی ویژه در سوئیس دستگیر 
شدند. اعضای این تیم مأموریت ترور یک فرد 
لبنانی‌الاصل را بر عهده داشتند که معتقد بودند در 

همکاری با جنبش حزب‌الله لبنان است.
2004:  مزدوران موساد در جولای2004 یک  8
رسوایی بزرگ در نیوزیلند به بار آوردند؛ جایی که 
اسرائیل از چند ‌ماه قبل تصمیم به ترور شماری 
از رهبران حزب‌الله و گروه‌های فلسطینی در نقاط 
مختلف جهان گرفته بود؛ بنابراین جاسوسان موساد 
تصمیم به دریافت ویزای سفر به کشورهایی گرفتند 
که شک‌برانگیز نباشد. نیوزیلند یکی از این کشورها 
بود که 4جاسوس اسرائیلی که قبلا در ارتش و 
نهادهای حساس این رژیم کار کرده بودند به آنجا 
سفر کردند و قصد انجام عملیات ترور داشتند که 

با هوشیاری وزارت کشور نیوزیلند به دام افتادند.
9 ترور ناموفق علی‌حسن سامه، مغز متفکر 
عملیات مونیخ یکی دیگر از این عملیات‌های 
ناموفق بود. از نتایج این عملیات این بود که موساد، 
شبکه اروپایی خود را اعم از خانه‌ها و تلفن‌های امن 

جمع‌آوری کرد.
10 مردخای وانونوک یک اسرائیلی مراکشی‌تبار 
است. وی تکنیسین نیروگاه اتمی دیمونا در 
اسرائیل بود و در سال ۱۹۸۶ در مصاحبه با هفته‌نامه 
ساندی‌تایمز اطلاعات و تصاویر محرمانه‌ای را از این 
نیروگاه و کلاهک‌های اتمی اسرائیل در اختیار این 

نشریه انگلیسی قرار داد.
11 2023:  عملیات نیروهای حماس علیه اسرائیل در 
7اکتبر 2023یکی از بزرگ‌ترین شکست‌های امنیتی 
اسرائیل در طول تاریخ است که باعث کشته‌شدن 1200 

اسرائیلی و اسارت 257نفر دیگر شد.


